
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca de' Baldi.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura - 
Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI ROCCA DE’ BALDI 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

Area Tecnica Urbanistica - Ufficio Tecnico 

 
ATTO DI DETERMINAZIONE 

N. 38 -AT 

 
OGGETTO: Lavori di spostamento sottoservizi area polo scolastico - Revoca della 
determinazione n. 21-AT/2024 - Affidamento dello spostamento impianto 
telefonico situato nell'area scolastica ed impegno di spesa.           
 
 

L’anno 2024 addì  undici del mese di aprile 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

 in seguito alla partecipazione al bando inerente proposte per la realizzazione di strutture da 
destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi 
di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU. Avviso pubblico 48047 del 02/12/2021, questo Comune è risultato assegnatario di 
contributo per la realizzazione di nuova scuola dell’infanzia da edificare all’interno dell’area 
scolastica di via Peirone, nel concentrico di Crava; 

 il nuovo fabbricato si svilupperà nell’attuale area sportiva esterna, in adiacenza alla palestra 
scolastica; 

 con la costruzione della nuova scuola si rende necessario procedere ai lavori di spostamento 
dei servizi interrati ed aerei insistenti sull’area interessata dalla costruzione della nuova scuola 
per l’infanzia; 

 con determinazione n. 40-AT del 11/04/2023 la Responsabile del servizio tecnico ha affidato al 
Geom. Enrico Musso di Magliano Alpi il progetto di fattibilità tecnica ed economica per i Lavori 
di realizzazione dello spostamento di servizi nell’area scolastica e della messa in sicurezza di via 
Forche; 

 con atto deliberativo di Giunta Comunale n. 46 del 19/07/2023 è stato approvato in linea 
tecnica il progetto di fattibilità tecnica ed economica (PFTE) dell’intervento “Lavori di 
realizzazione dello spostamento di servizi nell’area scolastica e della messa in sicurezza di via 
Forche”, redatto dal Geom. Enrico Musso con studio tecnico in Magliano Alpi (CN) via Verdino 
29, dell’importo complessivo di euro 197.448,00, di cui € 141.100,00 per lavori di cui € 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca de' Baldi.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura - 
Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 56.348,00 per somme a 
disposizione dell’amministrazione; 

 con determinazione n. 134-AT del 24/10/2023 il Responsabile del progetto ha affidato al 
Geom. Enrico Musso con studio tecnico in Magliano Alpi (CN) Via Verdino 29 il servizio tecnico 
per progettazione, direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori di “Spostamento servizi area Polo scolastico. CUP 
C58H23000880004”; 

 con determinazione n. 136-AT del 24/10/2023 il Responsabile del progetto ha affidato all’Ing. 
Giuseppe Alladio dello studio Avagnina e Alladio studio tecnico associato con sede in Fossano, 
Via Savona 15/A il servizio tecnico per progettazione definitiva/esecutiva strutturale 
dell’intervento ad oggetto “Spostamento servizi area Polo scolastico. CUP C58H23000880004”; 

 con atto deliberativo n. 101 del 28/12/2023 la Giunta Comunale ha approvato il progetto 
esecutivo relativo ai lavori di “Spostamento servizi area Polo scolastico”. CUP 
C58H23000880004” redatto dal Geom. Enrico Musso e registrato al Prot. n. 5334 del 
31/10/2023, dell’importo complessivo di € 150.000,00 di cui lavori a base d’asta pari a € 
102.200,00 di cui € 29.742,44 costi della manodopera ed € 3.100,00 per oneri della sicurezza 
entrambi non soggetti a ribasso d’asta e somme a disposizione dell’Amministrazione pari a € 
47.800,00; 

 l’intervento in parola trova copertura economica Voce 8230 Capitolo 5 Articolo 1 del Bilancio 
di previsione 2024/2026 che presenta la necessaria disponibilità, con finanziamento erogato 
dalla Cassa Depositi e Prestiti (cdp) per € 149.717,93 e con fondi propri di bilancio per € 
262,07;  

 
Considerato che in relazione a quanto premesso, al fine di procedere alle lavorazioni, occorre 
spostare l’impianto telefonico situato nell’area scolastica di via Peirone-via Forche di proprietà 
della FiberCop TIM; 
 
Preso atto che per procedere a tale spostamento la FiberCop TIM in data 05.09.2023 prot. n. 
0004425, ha presentato preventivo di spesa per un importo pari a € 5.411,97 + IVA, che con 
determinazione n. 21-AT del 01.03.2024 è stato accettato tale preventivo di spesa con contestuale 
impegno di spesa e che con nota prot. 0001032 del 01.03.2024 si è proceduto a darne 
comunicazione alla FiberCop TIM; 
 
Dato atto che la FiberCop TIM, con comunicazione del 02.04.2024 registrata al prot. 0001617 in 
pari data, ha comunicato che, essendo intercorso un periodo superiore a 60 giorni per 
l’accettazione, lo stesso era scaduto ed ha provveduto ad inviare preventivo aggiornato 
dell’importo di €. 5.853,29; 
 
Considerato che non era possibile, prima dell’approvazione del progetto, avvenuta con delibera 
G.C. n. 101 del 28/12/2023, procedere con l’affidamento e l’impegno di spesa e che in tale data era già 
stato superato il periodo di validità del preventivo;  
 
Ritenuto opportuno revocare la determinazione n. 21-AT del 01.03.2024 ed eseguire nuovo affidamento e 
nuovo impegno di spesa; 
 

Dato atto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che con l’esecuzione del 
contratto si intende realizzare i lavori di spostamento dell’impianto telefonico situato nell’area 
scolastica di via Peirone-via Forche, compresi nelle somme a disposizione del progetto di  
“Spostamento servizi area Polo scolastico”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca de' Baldi.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura - 
Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Dato atto che:  
- il Codice Unico di Progetto (CUP) attribuito dal CIPE è il seguente: C58H23000880004; 
- il Codice di Gara CIG attribuito è il seguente: B1387782D5; 
- in seguito all’affidamento, la ditta affidataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui al l’art. 3 Legge 136/2010;  
- ai sensi dell’art 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la presente 

determinazione sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet 
del Comune di Rocca de’ Baldi; 

 
Richiamati l'art. 9 del D.L. 78/2009 e l’art. 183 comma 8 del vigente Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, in base ai quali il funzionario che adotta provvedimenti che 
comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica e dato atto che detto accertamento è stato effettuato con esito positivo; 
 

 
Richiamati:  
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici); 
- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108 

(Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure); 

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78); 

- la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. (Tracciabilità flussi finanziari); 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali); 
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. (Obblighi di pubblicazione); 
 
Visti: 
- la nomina a Responsabile del Servizio Tecnico avvenuta con provvedimento del Sindaco n. 2  in 

data 02/01/2023;  
- il D.P.R. n. 62/2013 e riscontrato ai sensi dell’art. 7 e delle disposizioni anticorruzione vigenti, 

che non sono presenti situazioni di conflitto di interessi anche potenziali o virtuali, con obbligo 
e/o opportunità di astensione; 

- il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000, n. 267;  
- il regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con verbale n. 19 in data 

28/04/2016; 
- il Regolamento di organizzazione dei servizi approvato con delibera G.C. n. 78 del 18/10/2018; 
- la delibera G.C. n. 15 del 04/03/2010 ad oggetto: “misure  organizzative per la tempestività  dei 

pagamenti”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 29/12/2023, con la quale è stata approvata la 

Nota di aggiornamento al DUP 2024/2026, esecutiva ai sensi di legge; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026, esecutiva ai sensi di legge; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 29/12/2023 con la quale sono state affidate 

in via provvisoria le risorse ai responsabili dei servizi per il triennio 2024/2026; 
- l’art. 177 del T.U. 267/2000 inerente “competenze dei responsabili dei servizi”; 
- il programma n. 3 denominato “Area tecnica-manutentiva”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca de' Baldi.  Responsabile Procedimento: Baudino Laura - 
Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l'art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Impegno di spesa); 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare la sopra esposta premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Di revocare la determinazione n. 21-AT del 01.03.2024; 
3. Di affidare alla ditta FIBERCOP TIM con sede legale in via Gaetano Negri n. 1 Milano in 

premessa riportato, lo spostamento dell’impianto telefonico situato nell’area scolastica di via 

Peirone-via Forche per il prezzo complessivo di €. 5.853,29 + IVA; 
4. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato, 

allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., a favore della ditta FIBERCOP, per l’affidamento di 
cui al punto precedente, la spesa di €. 7.141,01 suddivisa in €.5.853,29 di imponibile ed 
€.1.287,72 per IVA con imputazione all’intervento 7030/10/1 del bilancio 2024-2026 
esercizio 2024; 

5. Di dare atto che i pagamenti derivanti dagli impegni di spesa assunti con il presente atto 
sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009;  

6. Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. 
e che con la sottoscrizione della stessa si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

7. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo 
Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69.  

      

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Geom. Antonietta Bersano  
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Rocca de' Baldi, lì 17/04/2024 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
 


